

平成 17 年 3 月期

第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 17 日

上場会社名 日本化学工業株式会社

（コード番号：4092 東証第一部）

（URL <http://www.nippon-chem.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 棚橋 純一

責任者役職・氏名 経理部長 渡辺 光夫 （TEL (03) - 3636 - 8038）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容） 固定資産の減価償却の方法・・・ 中間見込額のうち当四半期分を計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 無

2. 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	13,113	21.0	1,968	114.2	1,921	119.8
16 年 3 月期第 1 四半期	10,836	-	918	-	874	-
(参考)16 年 3 月期	46,734		4,507		4,066	

	四半期（当期）純利益		1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	1,093	134.5	12	51	12	37
16 年 3 月期第 1 四半期	466	-	6	30	-	-
(参考)16 年 3 月期	1,934		24	67	21	42

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。なお、平成 16 年 3 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率については、平成 15 年 3 月期第 1 四半期に連結財務諸表を作成していないため、記載していません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当期の業績全般の概況

当第 1 四半期におけるわが国経済は、アジア向けを中心とした輸出が堅調に推移しているとともに、設備投資は、大企業の良好な収益環境を背景にして拡大基調となっております。雇用環境や個人消費も改善の兆しが見えつつありますが、内需主導の回復までは至っていない状況が続いております。

このような環境の下、中期経営計画（NVC - 111）最終年度の目標達成に向けて、より効率的な、よりスピーディな経営を進めてきました。この結果、売上及び利益は、当初予想を上回って推移しております。

当期の部門別の概況

(化学品事業)

無機化学品部門のクロム製品は、メッキ関係への出荷は底堅く推移しています。燐製品は、情報技術関連向け製品が引続き好調に推移しています。シリカ製品は、依然として土木向けを中心に出荷が低調であります。有機化学品は、ほぼ予想通り推移しております。

化学品事業全体の売上は、ほぼ予想通り推移しております。

(電材事業)

電子材料製品は、引続き携帯用電子機器に使用される電池用正極材料や積層セラミックコンデンサ - に使用される誘電体材料の出荷が好調に推移しております。

(その他事業)

当初予想のとおり推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	81,317	31,803	39.1	360 47
16年3月期第1四半期	78,646	23,503	29.9	317 28
(参考)16年3月期	83,403	30,373	36.4	356 61

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べて2,085百万円減少し、株主資本は1,430百万円増加しております。そのため、株主資本比率は2.7ポイント改善しております。

増減の主なものは次のとおりであります。

流動資産では、現金及び預金が1,385百万円減少し、固定資産では減価償却がすすんだため、有形固定資産が640百万円減少しております。

流動負債では、短期借入金が、1,525百万円減少し、1年以内償還予定転換社債が901百万円減少しております。固定負債では、長期借入金が479百万円増加しております。

資本の部では、転換社債の転換により、資本金、資本準備金が増加しております。また、利益剰余金が627百万円増加しております。

(参考)平成17年3月期の第1四半期個別経営成績・財政状態の進捗・変動状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	12,532	1,960	1,942	1,100
16年3月期第1四半期	10,299	882	858	476
(参考)16年3月期	44,443	4,319	3,945	1,769

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	79,737	30,686
16年3月期第1四半期	77,180	22,541
(参考)16年3月期	81,583	29,245

(3)平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

		予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
		百万円	百万円	百万円	円 銭
今回発表予想 (A)	中間期	25,100	3,050	1,600	17 67
	通期	50,600	5,090	3,050	34 11
前回発表予想 (B)	中間期	23,960	1,700	780	8 69
	通期	49,460	3,740	2,230	25 74
増減額 (A-B)	中間期	1,140	1,350	820	8 98
	通期	1,140	1,350	820	8 37
増減率 (%)	中間期	4.8	79.4	105.1	103.3
	通期	2.3	36.1	36.8	32.5

〔業績予想(連結)に関する定性的情報等〕

下記のとおり、個別の業績予想の変更によります。

(参考)平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

		予想売上高	予想経常利益	予想 当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
		百万円	百万円	百万円	中間	期末	
		百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
今回発表予想 (A)	中間期	24,070	3,090	1,670	0 0	-	-
	通期	48,330	4,960	2,990	-	5 0	5 0
前回発表予想 (B)	中間期	22,930	1,740	850	0 0	5 0	5 0
	通期	47,190	3,610	2,170	-	5 0	5 0
増減額 (A-B)	中間期	1,140	1,350	820	0 0	-	-
	通期	1,140	1,350	820	-	0 0	0 0
増減率 (%)	中間期	5.0	77.6	96.5	-	-	-
	通期	2.4	37.4	37.8	-	-	-

〔業績予想(個別)に関する定性的情報等〕

第1四半期以降につきましては、不確定要因は多くありますが、上半期について、化学品事業は無機化学品及び有機化学品の売上はほぼ当初予想のとおり推移する見込みであります。電材事業の売上は今後とも順調に推移し当初予想を上回る見込みであります。このため、収益も改善される見込みであります。

下半期につきましては、原材料の高騰による収益の圧迫や電子材料業界の動向について不透明感が強く現段階では当初の業績予想のとおり推移するものと予想しております。

第1四半期の実績を踏まえて、前回公表(平成16年5月20日)の業績予想を上記のとおり変更致します。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

3. 連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産	27,607	26,874	733	2.7	29,102
現金及び預金	4,381	4,162	219		5,767
受取手形及び売掛金	12,977	13,393	416		13,635
有価証券	-	100	100		-
たな卸資産	9,578	8,889	688		9,126
その他	688	342	345		592
貸倒引当金	18	14	3		19
固定資産	53,710	51,772	1,937	3.7	54,300
1.有形固定資産	41,635	43,669	2,034		42,275
建物及び構築物	15,872	16,458	585		16,082
機械装置及び運搬具	15,778	17,472	1,693		16,444
土地	7,745	7,764	19		7,745
建設仮勘定	1,365	1,076	288		1,156
その他	872	897	24		845
2.無形固定資産	1,015	595	420		848
3.投資その他の資産	11,059	7,506	3,552		11,175
投資有価証券	9,890	6,113	3,777		10,042
長期貸付金	101	73	27		62,199
その他	1,112	1,412	300		1,116
貸倒引当金	45	92	47		45
資産合計	81,317	78,646	2,670	3.4	83,403
(負債の部)					
流動負債	27,889	30,428	2,539	8.3	31,679
支払手形及び買掛金	7,550	6,866	683		7,528
短期借入金	15,177	18,720	3,542		16,703
1年以内償還予定の転換社債	-	-	-		901
未払法人税等	700	286	414		883
繰延税金負債	205	272	66		55
賞与引当金	98	125	26		402
その他	4,155	4,157	1		5,204
固定負債	21,624	24,715	3,090	12.5	21,350
転換社債	-	3,990	3,990		-
長期借入金	8,836	9,277	441		8,356
繰延税金負債	5,821	4,469	1,351		6,029
退職給付引当金	5,080	4,948	131		5,051
その他	1,886	2,028	141		1,912
負債合計	49,513	55,143	5,629	10.2	53,030
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	5,757	3,755	2,002	53.3	5,305
資本剰余金	2,267	279	1,987	711.7	1,818
利益剰余金	21,124	19,029	2,095	11.0	20,497
その他有価証券評価差額金	2,840	607	2,232	367.5	2,935
為替換算調整勘定	0	11	10	91.3	1
自己株式	187	179	7	4.1	185
資本合計	31,803	23,503	8,300	35.3	30,373
負債、少数株主持分及び資本合計	81,317	78,646	2,670	3.4	83,403

(2) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

科目	期 別		増 減		(参考)
	当四半期	前年同四半期			平成 16 年 3 月期
	(平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)	金 額	増減率	金 額
売上高	13,113	10,836	2,277	21.0	46,734
売上原価	9,555	8,420	1,134	13.5	36,361
売上総利益	3,558	2,416	1,142	47.3	10,372
販売費及び一般管理費	1,590	1,497	92	6.2	5,864
営業利益	1,968	918	1,049	114.2	4,507
営業外収益	112	105	7	6.6	277
受取利息及び配当金	52	43	9		76
死亡保険金及びがん・介護保険配当金	-	0	0		25
持分法による投資利益	9	5	4		14
その他	49	56	6		161
営業外費用	159	149	9	6.1	717
支払利息	95	110	15		427
その他	63	39	24		289
経常利益	1,921	874	1,047	119.8	4,066
特別利益	-	-	-		34
固定資産売却益	-	-	-		34
投資有価証券売却益	-	-	-		-
特別損失	123	136	12		1,005
環境整備対策費	81	70	10		284
固定資産除却損	24	47	22		389
投資有価証券売却損	-	-	-		46
たな卸資産処分損	-	-	-		56
労災和解金	15	-	15		18
その他	2	18	15		209
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,797	737	1,059	143.7	3,095
法人税、住民税及び事業税	692	298	393	131.9	1,450
法人税等調整額	11	27	38	140.2	289
四半期(当期)純利益	1,093	466	627	134.5	1,934

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

科目	期 別		増 減		(参考)
	当四半期	前年同四半期			平成 16 年 3 月期
	(平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(平成 16 年 3 月期 第 1 四半期)	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	1,818	279	1,539	551.6	279
資本剰余金増加高	448	-	448		1,539
転換社債の転換による増加	(448)	-	(448)		(1,539)
資本剰余金四半期末(期末)残高	2,267	279	1,988	712.5	1,818
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	20,497	18,967	1,529	8.1	18,967
利益剰余金増加高	1,093	466	627	134.5	1,934
四半期(当期)純利益	(1,093)	(466)	(627)		(1,934)
利益剰余金減少高	466	404	61	15.3	404
配当金	(425)	(370)	(54)		(370)
役員賞与	(41)	(34)	(7)		(349)
利益剰余金四半期末(期末)残高	21,124	19,029	2,095	11.0	20,497